公司代码：600688       公司简称：上海石化      公告编号：临 2023-32

中国石化上海石油化工股份有限公司

2023 年上半年主要经营数据

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导

性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法

律责任。

中国石化上海石油化工股份有限公司（以下简称“本公司”，连

同其附属公司，“本集团”）根据上海证券交易所《上市公司自律监管

指引第 3 号——行业信息披露》之《第十三号-化工》第十五条的相

关规定，特将截至 2023年 6月 30日止 6个月主要经营数据公告如下：

一、2023年上半年主要产品经营数据

产品名称 产量（万吨） 销量（万吨）
销售收入

（人民币千元）

石油产品

柴油 184.54 182.97 11,783,414

汽油 160.47 157.53 13,030,927

航空煤油注 1 81.61 60.40 3,363,887

中间石化产品

对二甲苯注 2 35.41 35.46 2,570,804

苯注 1 18.39 15.39 939,518

乙二醇注 2 5.05 3.89 142,320

环氧乙烷 8.75 8.40 479,402

乙烯注 2 35.72 0 0

树脂及塑料

聚乙烯 27.48 25.67 1,932,691

聚丙烯 22.86 21.82 1,588,031

聚酯切片注 1 注 2 3.77 3.81 224,093

合成纤维

腈纶 1.11 1.18 176,973

注 1：销量不包括来料加工业务。

注 2：产销量差距部分为内部自用。

以上销量和销售收入数据不包含本集团石油化工产品贸易数据。

二、2023年上半年主要产品和原材料价格变动情况

单位：人民币元/吨

产品名称
2023 年上半年

均价

2022 年上半年

均价
同比变动幅度 环比变动幅度*

柴油 6,440 7,137 -9.76% -4.13%

汽油 8,272 8,840 -6.43% -4.62%

航空煤油 5,570 6,038 -7.76% -10.79%

乙烯  -    - - -

对二甲苯 7,249 7,588 -4.46% 3.08%

苯 6,104 7,263 -15.95% 1.79%

乙二醇 3,655 4,505 -18.86% -1.65%

环氧乙烷 5,707 6,692 -14.72% -0.79%

聚乙烯 7,529 9,346 -19.44% -1.83%

聚丙烯 7,278 8,341 -12.75% -5.29%

聚酯切片 5,882 6,681 -11.95% 7.90%

腈纶 15,023 17,033 -11.80% -14.26%

原材料名称
2023 年上半年

平均加工成本

2022 年上半年

平均加工成本
同比变动幅度 环比变动幅度*

原油 4,210 4,540 -7.28% -0.33%

*环比指 2023年上半年与 2022年下半年对比

三、其他说明

以上生产经营数据来自本公司内部统计，为投资者及时了解本公

司生产经营概况之用，该等数据未经审计,也并未对本公司未来经营

情况作出任何明示或默示的预测或保证,敬请投资者审慎使用。

特此公告。

中国石化上海石油化工股份有限公司董事会

                              二零二三年七月十四日